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Chovatelia poštových holubov       Futbal       Jar v MŠ       Zo základnej školy       Washington, D.C.       Dni obce Drienov

Ľudia si od najstarších čias vyberali osobitné miesta – chrámy, kostoly, 
kde sa stretávali, aby verejnými bohoslužbami uctievali Boha. Kostol je 
centrom  duchovného  života  každej  farnosti,  má  svoju  históriu,  je 
miestom a niekedy aj objektom významných udalostí. 
Pre drienovský kostol, ktorý je zasvätený sv. Šimonovi a Júdovi, sa stal 
mimoriadne významným dňom 24. máj 2009.  Uskutočnila sa tu v jeho 
700-ročnej  histórii  výnimočná udalosť:  konsekrácia  chrámu.  Od tohto 

dňa sa náš chrám od mnohých iných líši tým, že má pevný kamenný 
oltár a je na stenách pomazaný krizmou.
Slávnostnú  sv.  omšu  slúžil  arcibiskup  metropolita  Mons.  Alojz  Tkáč, 
koncelebroval  spolu  s biskupským  vikárom,  kanonikom  Mons.  Dr. 
Jozefom  Koremom  a duchovným  otcom  Mgr.  Jozefom  Maňkom. 
Prítomní boli mnohí kňazi, bohoslovci.
Pred  každým  úkonom  nám  prítomný  ceremoniár  vdp.  Jozef   Pekár 
priblížil  jeho  symboliku  a význam.  Počas  obradu  bolo  v kostole  cítiť 
pokoj a jedinečnosť tejto chvíle. Slávnostnú náladu dotvárali nádherné 
liturgické spevy určené  na túto udalosť. Chrámový zbor pod vedením 
kantorky  pani   Zuzany  Marcinovej   ich  predniesol  povznášajúco 
a radostne. Výzdoba interiéru kostola tiež svedčila o historickej udalosti.
Hosťami  slávnosti boli aj umelci akademický sochár prof. Juraj Bartusz 
a akademický  maliar  Zbyněk  Prokop,  ktorých  dielami  sú  kamenný 
obetný  stôl,  bohostánok,  kríž  s ukrižovaným  Kristom  a maľba  v jeho 
pozadí. Ich dielo iste ocenia aj generácie, ktoré prídu po nás.
Kostol prešiel rozsiahlou rekonštrukciou a s novými lavicami a dlažbou 
pôsobí   jednotne  a vznešene.  Po  novej  fare,   ktorá  bola  posvätená 
v novembri  2002,   je  to    ďalšie  významné   dokončené  dielo,  pod 
realizáciu ktorého sa môže podpísať hlavne náš dnešný duchovný otec 
a správca našej farnosti vdp. Mgr. Jozef Maňko.
V závere  tejto  milej  slávnosti  otec  Maňko  poďakoval  všetkým,  ktorí 
akýmkoľvek spôsobom prispeli  k tomu,  že sa mohla na takej  vysokej 
úrovni uskutočniť.             
Oslávencovi sa zvykne priať niečo pekné do budúcna. My si môžeme 
zaželať,  aby náš  „už“  konsekrovaný chrám ostal  pre nás a všetkých, 
ktorí ho navštevujú, domom modlitby, lásky a pokoja.
(Redakcia: Fotografie si môžete pozrieť na našej internetovej stránke)
Marta Ivanová

Konsekrácia farského kostola

V nedeľu 28. júna si gréckokatolícki veriaci našej obce zaspomínali na 
prvého správcu svojej farnosti,  otca Ladislava Štimu, od ktorého smrti 
uplynulo  tohto  roku  dvadsať  rokov.  K príprave  prispeli  všetci  svojou 
troškou.
Božskú liturgiu slávil  o.  František Čitbaj,  ktorý v homílii  najprv priblížil 
existenciu gréckokatolíkov v Drienove od 17. storočia až po súčasnosť 
a v druhej  časti  sa  venoval  životu  o.  Štimu.  Slávnostnú  atmosféru 
umocnil svojim spevom zbor, ktorý sa považuje za pokračovateľa zboru, 
založeného  niekedy  v roku  1969  práve  otcom  Štimom.  On  sám  bol 
známy svojím výnimočným tenorom, výborným spevom a k tomu viedol 
aj svojich veriacich.

Po  skončení  liturgie  sa  všetci  zúčastnení  v sprievode  presunuli  na 
miestny cintorín, kde pri hrobe o. Štimu bola odslúžená panychída.
Slávnosti  sa zúčastnili  aj  jeho deti  a príbuzní,  ktorí prijali  pozvanie na 
malé  občerstvenie  do  Obecného  domu.  V príjemnej  atmosfére  tam 
spolu  s ostatnými  veriacimi  mali  možnosť  zaspomínať  a popozerať  si 
výstavu fotografií z čias pôsobenia o. Štimu v Drienove.
Tak, ako pán Jozef Štima vyslovil nad hrobom svojho otca slová dojatia 
a vďaky  adresované  Drienovčanom,  tak  v našich  srdciach  rezonujú 
pocity  vďačnosti  a spriaznenosti  k nášmu  prvému  farárovi,  s ktorým 
sme prežili ťažké časy a k jeho rodine.
Mgr. Mária Sabolová

Spomienková slávnosť

Aké milé sú tvoje príbytky, Pane zástupov.
Túži a zmiera moja duša po nádvoriach Pánových.
Moje srdce i moje telo,
vznášajú sa k Bohu živému.
Melódiou  tohto  žalmu  Marek  Klajber,  Ján  Marcin  v sprievode  žiakov 
drienovskej pobočky CZUŠ otvorili v nedeľu, 14.júna 2009, ďalší ročník 
chrámového  koncertu  v Drienove.  Celé  toto  príjemné  nedeľné 
popoludnie sa nieslo v melódiách a speve žiakov CZUŠ sv. Mikuláša, 
ale  aj  ich  učiteľov.  Prvýkrát  sme  mohli  počuť  aj  spoločné  spevy 
Drienovského chrámového zboru spolu s Komorných zborom učiteľov. 
Išlo  o prvý  pokus  spojiť  tieto  dve  telesá,  ktorý  má  aj  symbolický 
význam : v spoločnej jednote sa tvoria kvalitnejšie a krajšie hodnoty.
Honosnú melódiu zborového spevu vystriedali sólisti a hostia nedeľného 
koncertu. Boli nimi žiaci košického Konzervatória a zároveň naši učitelia 
Matúš Pavlík a Zuzana Grejtáková. Minulý rok sa na koncerte predstavil 
aj Filip Krišš ako absolvent umeleckej školy, tento rok vystúpil opäť, ale 
už ako žiak  1.  ročníka Konzervatória.  Popri  všetkých nástrojoch však 
neostal mlčať ani „nástroj nástrojov“. Svoje umenie v hre na organ nám 
predviedli Miroslav Humeňaj, Juraj Křemen, Ivana Matejová a Dominika 
Ščepitová.

Hoci tradícia chrámových koncertov pretrváva už niekoľko rokov,  tento 
rok bol niečím výnimočný. Pripomenuli sme si, že pred 3 týždňami bol 
náš kostol konsekrovaný otcom arcibiskupom. Aj keď chrám sv. Šimona 
a Júdu bo postavený už pred 770 rokmi, svojho krstu sa dočkal až roku 
2009.  24.  máj  tohto  roku,  deň  konsekrácie  nášho  kostola,  bol 
významným a slávnostným dňom pre celú farnosť.
Verím, že všetci, ktorí sa na koncerte zúčastnili,  či už ako poslucháči 
alebo  účinkujúci  mali  príjemný  umelecký  aj  duchovný  zážitok.  Veď 
umenie a duchovno majú už odpradávna k sebe veľmi blízko. Navzájom 
sa  dopĺňajú  a podporujú.  Organizovať  celý   tento  koncert  by  však 
nebolo  možné bez veľkej  podpory  rodičov,  duchovného otca  a OcÚ, 
ktorí  ochotne  a obetavo  pomáhali  pri  rozvoji  kultúrneho  života  našej 
obce i farnosti. I touto cestou je potrebné poďakovať im, ale i všetkým 
účinkujúcim, ktorí si svoj talent nenechali pre seba, ale prostredníctvom 
neho sprostredkovali malé zastavenie sa a zamyslenie nad skutočnými 
hodnotami...
Dúfam,  že  tradícia  chrámových   koncertov  nezanikne,  ale  bude  sa 
rozvíjať, a že o rok sa môžeme tešiť na to, že sa opäť rozozvučia múry 
nášho kostola v tónoch vážnej hudby.
Dominika Ščepitová

Chrámový koncert
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Strana 86,  zapísané v roku 1937
Maškarný ples
Pre  zaujimavosť  naznačujem,  že  i u nás  bol  maškarný  ples.  Tento  ples  bol 
usporiadaný  Miestnym  odborom  Matice  slovenskej.  Bol  to  prvý  podnik  toho 
druhu nie len u nás, ale na okoli  vôbec. Ples sa vydaril nad očakavanie,  kde 
mimo  množstva  hosti  zúčastnilo  sa  48  maskovaných.  Na  stupenkách  sa 
sosbieralo  cez 2000 Kč.  Vstup bol  dovolený len pozvaným a nimi  uvedeným 
hosťom. Zysk venovaný bol na kultúrne a sociálne ciele.
Utonula
Anna  Š.  84  rokov  stará,  ktorá  bola  vyše dva roky čiastočne  duševne chorá 
odišla  9.  apr.  z bytu  svojho  syna  rob.  Jána  S.  ,  po  hradskej  smerom  na 
Lemešany,  a potom podlž riečky Svinky, k Ruským Pekľanom.  Na tejto  ceste 
išla tak neopatrne, že spadla z brehu 3 a pol metra vysokého do rieky a tam sa 
utopila. Jej mrtvola bola prúdom odnesená na mlčinu, kde ju na druhý deň našli 
lesní robotníci idúci do lesa. Išlo to o nešťastie nikým nezavinené.
Branná výchova
Branná povinnosť vsťahuje sa na všetkých občanov štátu bez rozdielu pohlavia 
od začiatku povinnosti  školskej  až do 30 veku. Stredisko brannej  výchovy na 
okolí je v Lemešanoch. Junákov od 17. roku  nacvičujú vyslúžení poddôstojníci. 
Cvičí sa každú nedeľu. Aj školská mládež sa zapojila do brannej predvýchovy. 
Prvé  verejné  vystúpenie  bolo  v Lemešanoch  12.  júna.  Zišli  sa  tam  deti  so 
svojími  p.  učiteľmi,  farármi a občianstvom z celého okolia.  Zastúpený bol tam 
okresný náč. prešovskej pos. veliteľ. Bola slúžená poľná omša. Po nej školská 
mládež  previedla  cviky,  tance,  hry  a rôzne  ukázky.  Prítomní  tlieskaním  rúk 
kvitovali deťom a ich cvičiteľom p. učiteľom za krásne prevedené výkony. 

Stalo sa nestalo v Drienove 
Miniatúrky zo života
Môj kamarát Jozef je veľmi pohodový, ale zároveň veľmi pohodlný človek. Rád 
odkladá riešenie vecí na zajtra, a zároveň ho nijako zvlášť „netankuje“, ak niečo 
nevyzerá, či nefunguje na sto, ba ani na 75 percent. Raz som bol svedkom, keď 
sa tieto jeho vlastnosti obrátili proti nemu. 
Stalo sa, že som od neho niečo v nedeľu predpoludním potreboval. Nebol však, 
ako mi povedala jeho manželka, doma, vytratil sa z domu nevedno kedy a kam. 
Nechcelo sa mi kvôli tej záležitosti dvakrát merať cestu, a tak som sa rozhodol 
počkať  naňho.  Aj  som  sa  dočkal.  Ale  to,  čo  som  ja  a jeho  rodina  po  jeho 
príchode uvideli,  nám vyrazilo dych.  Vystúpil  z auta za slnečného dňa mokrý 
a špinavý  kompletne  od  hlavy  po  päty.  Absurdnosti  celému  tomuto  výjavu 
pridával fakt,  že to odporné mokré oblečenie,  ktoré mal na sebe, sa mi javilo 
ako pásikavé pyžamo. Čo sa mu mohlo prihodiť?  Len pomedzi stekajúcu špinu 
vycerený biely chrup naznačoval, že sa nestala žiadna tragédia.
Trocha  sa  ešte  pozabával  na  našom  úžase,  a potom  vyšiel  s pravdou  von. 
Švagor  ho  vraj  hneď  zrána  poprosil,  aby  ho  zaviezol  na  nejakú  akciu 
do Prešova. On nezaváhal ani sekundu, nasadol, ako bol - v pyžame, do auta 
a poďme do Prešova. Vyložil švagra a cestou späť, popiskujúc si, práve trocha 
nepozorne  prechádzal  cez  Petrovany,  keď  odrazu  z podlahy  na  mieste 
spolujazdca vytryskla špinavá hnusná voda a zasiahla ho plným prúdom, že až 
zmrzol  od prekvapenia.  Trvalo mu hodnú chvíľu,  kým sa v odstavenom aute 
spamätal a správne vyhodnotil situáciu.
Možno sa pamätáte,  že v Petrovanoch na námestí  pri zastávke ČSAD bývala 
svojho času na ceste veľká jama.  Tak práve táto jama pripravila po nočnom 
daždi  na môjho kamaráta veľkú zradu.  Keď do nej  autom nepozorne vhupol, 
pravé koleso vychrlilo na deravý podvozok z mláky toľko vody, že tá nadvihla 
koberček,  ktorý  zakrýval  dieru  v podlahe  a osprchovala  milého  Jozefa  a celý 
interiér vozidla.
Myslíte si, že sa po tej príhode ponáhľal do servisu a dal si auto do poriadku? 
Kdeže,  ešte  dlho  potom  maskoval  diery  v karosérii  rôznymi  smiešnymi 
spôsobmi a statočne, bez straty dobrej nálady, znášal naše posmešky.

Príde muž domov z práce a 
pýta sa manželky: 
-  Dnes  bola  na  návšteve 
tvoja mama? 
- Áno, ako to vieš? 
-  No,  lebo  som  opľutý  na 
svadobnej fotke.

Sudca sa pýta obžalovaného: 
- Tak tá pani, ktorú ste zhodili 
z okna, bola vaša svokra?
- Áno, vaša ctihodnosť.
-  A  nepomysleli  ste  na 
možnosť,  že  zraníte 
náhodného chodca?
Leží  svokra  na  smrteľnej 
posteli,  pozerá von oknom a 
vraví zaťovi:

- No pozri sa Jožko, pozri sa 
na  ten  krásny  deň  vonku  a 
ako  tam  nádherne  svieti 
slniečko. Veď človeku sa ani 
zomrieť nechce.
Zať  pribehne  k  oknu, 
zatiahne závesy a povie:
-  Mama,  nerozptyľujte  sa  a 
sústreďte sa.

Ide  pohrebný  sprievod. 
Zastaví ich policajt:
"Koho to pochovávate?"
"Svokru."
"A  prečo  truhlu  nesiete 
nabok?"
"Lebo na chrbte chrápe."

Bavíme sa s občasníkom

Spoločenská  kronika
V prvom štvťroku roka 2009 gratulujeme týmto 
jubilantom:

K 60-tym narodeninám
05. 07. Cyril Miškár Mierová 2
10. 07. Mária Suchovičová Májová 27
12. 07. Anna Juhásová Záhradná 30
27. 08. Milan Mroč Záhradná 28
28. 08. Mária Bialková Mlynská 2

K 70-tym narodeninám
02. 07. Pavol Mroč Májová 2
12. 07. Irena Mročová Májová 2
08. 08. Helena Hudačková Okružná 57
23. 09. Mária Nerodoliková Kvetná 26
 
K 80-tym narodeninám
19. 07. Helena Dancáková Záhradná  50
01. 09. Anna Zgolová Tehelná 21
17. 09. Margita Hajduková Záhradná 68
28. 09. František Tomko Záhradná 21

K 90-tym narodeninám
25. 09. Anna Petrová Osloboditeľov 17

Medzi nami vítame nových občiankov:
27. 04. Marko Sobek Revolučná 6
15. 05. Simona Ferencová Pod Dvorom 18

K sobášu gratulujeme:
25. 04. Matúš Mihok  Kvetná 77
a Silvia Brudňáková Záhradná 66
02. 05. Ivan Pataky  Okružná 44/A
a Mgr. Lenka Mročová Žižkova 82
23. 05. Radoslav Švihura  Okružná 23
a Andrea Gáborová Mlynská 29
23. 05. Rudolf Balog  Pod Dvorom 2C
a Eva Gáborová D. N. Ves 200
20. 05. Rudolf Balog Pod Dvorom 4
a Mária Horváthová Podolinec, Baštova 27

Navždy sme sa rozlúčili: 
15. 04. Martin Dzúr, 41-ročný Záhradná 58
27. 04. Alžbeta Matejová, 73-ročná Kvetná 20
26. 05. Zdenka Andrašková, 40-ročná Mlynská 1
05. 06. Pavol Vavrek, 87-ročný Revolučná 6
27. 06. Mária Golodžejová, 66-ročná Záhradná 20
28. 06. Vladimír Kalita, 20-ročný Okružná 3

Na zamyslenie
Odmenou za dobre vykonanú prácu je dobre vykonaná práca.
Ralph Waldo Emerson

Z pamätnej knihy obce Drienov

Dni obce Drienov
Človeka si  zvykneme uctiť  pri  príležitosti  jeho narodenín.  Sviatkom  všetkých 
občanov  sú  „narodeniny“  obce.  Obecný  úrad  v Drienove  v spolupráci  s DHZ 
a inými  organizáciami  v obci  plánuje  v dňoch  22.  a 23.  augusta  tohto  roku 
usporiadať Dni obce Drienov pri príležitosti 725. výročia prvej písomnej zmienky 
o nej.
Aj keď program tejto akcie ešte nie je celkom upresnený, dovoľujeme si pozvať 
Vás už teraz stráviť niekoľko príjemných hodín napríklad pri vatre, na diskotéke, 
pri  parkúrovom  skákaní  koníkov,  či  cimbálovej  muzike  Andreja  Kandráča. 
Pozývame aj Vašich príbuzných a priateľov zďaleka, či blízka.

19. jún 2009 bol aj dňom poslednej rozlúčky s našim váženým 
spolupracovníkom  a  prispievateľom  pánom  Antonom 
Džombákom, ktorý nás opustil vo veku 95 rokov. 
Ostávame  navždy  Vašimi  vďačnými  žiakmi.  Česť  Vašej 
pamiatke, pán Džombák. 
Tvorcovia Drienovského občasníka 
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Je  to  už  20  rokov,  čo  sme  založili  miestnu  organizáciu  Chovateľov 
poštových holubov – CHPH. Naša organizácia zastrešuje aj chovateľov 
z okolitých  obcí  –  Petrovany,  Šar.  Bohdanovce,  Bunetice,  Nová 
Polhora, Ploské, Kráľovce, Drienovská Nová Ves a máme tu dokonca 
chovateľa z Veľkej Lodiny.  Bohužiaľ, nie všetci, ktorí tento klub založili, 
sú  už  medzi  nami.  Odišli  dobrí  chovatelia,  ale  hlavne  dobrí  ľudia, 
kolegovia, kamaráti: prvý predseda pán Jozef Tomko, páni Jozef Polák, 
Tomáš  Lelák,  Imrich  Varga,  Imrich  Oršuľak,  Jozef  Hudačko,  Cyril 
Domanič a František Štybľar. Česť ich pamiatke.
Ako  to  už  býva,  aj  my  sme  začínali  ťažko.  Nemali  sme  vlastnú 
miestnosť,  kde by sme mohli  košovať  a nasadzovať  naše holuby na 
preteky a vyhodnocovať  konštatovacie  hodiny po pretekoch v nedeľu, 
do  ktorých  sme  zaznamenali  alebo  stopovali  všetky  doletené  holuby 
z daných  pretekov.  V tejto  dobe  nás  prichýlil  pán  Oršuľák.  Všetko, 
vrátane schôdzí, sme robili v jeho dome a na jeho dvore. Neskôr sme 
od obecného  úradu dostali  k dispozícií  nefunkčné  kino.  Keď  sme  sa 
odtiaľ  museli  vysťahovať,  kúpili  sme  od končiaceho  družstva 
rozpadnutú  unimobunku,  postavili  sme  ju  na  miesto,  ktoré  nám  dal 
obecný úrad poniže školy. Opravili sme bunku, upravili okolie a patrične 
sme sa o všetko starali.
V roku  2003  a 2004  sme  usporiadali  dve  krásne  výstavy  poštových 
holubov  z celého  východného  Slovenska.  Výstavy  mali  ozaj  vysokú 
úroveň a drienovský klub CHPH na nich veľmi zabodoval. Zúčastnilo sa 
ich  veľa  skúsených  chovateľov  z iných  dedín  a miest  a všetci  sa 
vyjadrovali veľmi pochvalne. Vtedy nás mrzelo, že Drienovčanov prišlo 
pomerne málo, aj keď sa výstava konala v decembri a mali to zadarmo. 
Nebohý pán Sabol sa vyjadril, že takúto výstavu ešte nevidel a cítil sa 
na nej veľmi dobre. Dúfam, že na budúcej výstave sa nás stretne viac. 
Bude vás tam čakať aj dobré tokajské vínko.
Pre  zaujímavosť  vám  priblížim  našu  súčasnosť  a to,  v čom  vlastne 
spočíva naša činnosť.  Každú sobotu od mája do augusta nasadzujeme 
naše  holuby  už  na  novom  mieste,  za  školskou  telocvičňou.  K starej 
unimobunke  sme  si  prikúpili  ešte  dve.  Všetko  nás  to  stálo  30  tisíc 
korún, ktoré sme si zarobili na výstavách. Toto riešenie považujeme za 
veľmi dobré, pretože obec nemá priestorov nazvyš.
Naše holuby nakošujeme v sobotu do košov, na nohy im dáme zavodné 
gumičky a potom pre nich príde kamión,  ktorý ich odvezie na miesto 
štartu.  Tieto  vypúšťacie  miesta  sú  rôzne  vzdialené  –  od  100  km 
z Ružomberku  až  po  1000  km  z Nemecka,  a to  z Kielu,  Hamburgu 
a Hanoveru. Medzi tým sú preteky z Makova 200 km, Litovelu 300 km, 
Kolína 400km, Chomutova 500 km, Ašu 700 km a Žatca 600 km.
Preteky  sú  rozdelené na krátke,  stredné,  dlhé  a maratón.  Celý  tento 

pretekový plán dokážu zvládnuť  iba špičkové jedince.  Dopracovať sa 
k takýmto holubom je veľmi náročné. Najvýkonnejší holub v prešovskej 
oblasti  nalietal  5  133  km  a najvýkonnejšia  holubica  4  472  km. 
Prešovská  oblasť  v roku  2008  nasadila  53 292  holubov  a z tohto 
množstva sa umiestňuje len 20%  - 10 660 holubov.
Myslím si, že náš koníček je pekný aj zmysluplný. Staráme sa o vtáky – 
medzinárodný  symbol  mieru,  ktoré  boli  voľakedy  v Drienove  veľmi 
rozšírené.  Nášmu klubu však chýbajú mladí členovia,  pokračovatelia. 
Želal by som si, aby môj článok ovplyvnil rodičov, ktorí môžu svoje deti 
podporiť  robiť  niečo  zmysluplné  namiesto  flákania  sa.  Starostlivosť 
o holuby prináša radosť aj pohodu v živote. 
Čo sa týka výsledkov našich chovateľov, resp. našich holubov, dá sa 
povedať,  že  jedno  aj  druhé  sa  v ostatnom  období  zlepšuje.  Ak  sa 
chovateľ  o holuby  stará,  tak  aj  holuby  dosahujú  lepšie  výsledky. 
Konkurencia  je  stále  väčšia,  ale  drienovský  klub  sa  derie  dopredu. 
Uvediem  niekoľko  príkladov,  ktoré  nám  urobili  radosť.  V roku  2008 
z pretekov Makov, pri nasadených 4 368 holubov, naše holuby dosiahli 
2.  3.  4.  a 5.  miesto,  čo  je  špičkové  umiestnenie  v celej  oblasti. 
V pretekoch Litovel – 320 km bolo nasadených 4 596 holubov. Náš klub 
v nich dosiahol 7. miesto. V pretekoch Žatec – 600 km bolo nasadených 
1 763 holubov, náš holub bol 1. Žatec II, náš holub bol 12., Litovel III, 
naše holuby boli 8., 11., 13., 15., 16. Bol to pre nás výborný výsledok. 
Vys. Mýto – 400 km, nasadených 2 877 holubov a naše dosiahli 8., 10., 
14.  a 20.  miesto,  čo  sú  tiež  vynikajúce  umiestnenia.  Tieto  výsledky 
našich  holubov  sú  ovplyvnené mnohými  faktormi.  Niektoré  máme vo 
svojich rukách – starostlivosť, dobrá kondícia, zdravotný stav holubov, 
iné nie – silným protivníkom je počasie,  ako búrky,  dážď,  protivietor, 
bočný  vietor.  Vtedy  sa  holuby  môžu  aj  stratiť  a niekedy  ani  neprídu 
domov. Niekedy sa udejú aj takéto „drámy“, ale v našom športe musíme 
rátať aj so stratami.
Na záver hodnotenia našej 20 ročnej činnosti môžem povedať, že sme 
spokojní s dosiahnutými výsledkami a našim pôsobením. Máme vlastné 
priestory,  záleží nám na nich a staráme sa o ne. Sme spokojní  aj so 
spoluprácou  s obecným  úradom,  ktorý  nám  vychádza  v ústrety,  keď 
niečo potrebujeme.  Prekvapilo nás vyjadrenie nášho suseda, ktorému 
naše bunky prekážajú. Keď žil pán Parkanský, nosil nám vo vedre pre 
holuby vodu, keď sme v lete dlhšie čakali na kamión a pomáhal s čím 
bolo treba. Je mi ľúto, že niekomu zavadziame, ale neradi by sme sa 
teraz sťahovali niekde pod les.  Veď naša činnosť nikoho neohrozuje, 
skôr naopak, ideme príkladom, ako dobre využívať voľný čas.
Predseda ZO CHPH Drienov Andrej Ivan

20 rokov činnosti Chovateľov poštových holubov v Drienove

Jarná branná vychádzka
Pre deti všetkých vekových kategórii je dôležité, aby sa hrali každý deň 
aj  vonku,  takmer  za  každého  počasia.  Potrebujú  sa  zdokonaľovať  v 
novonadobudnutých zručnostiach ako je chôdza, beh, skok, lezenie... 
Väčšinu  z  nich  nikdy  neomrzí  hrať  sa  s  pieskom.  To  platí  aj  o 
hojdačkách a šmýkľavkách, na ktorých sa možno zbavia trochu svojej 
nekonečnej energie. Tej sa určite zbavili na  jarnej brannej vychádzke, 
na ktorej sme deťom priblížili ročné obdobie jar a zároveň  zabezpečili 
pravidelný pohyb v záujme  zdravého vývinu.  Uskutočnili  sme  ju  pod 
názvom „Dieťa, príroda, zdravie – cvičíme v prírode“. Deti si zacvičili, 
zasúťažili, predviedli svoje pohybové schopnosti a s radosťou, spokojní, 
unavení sme sa vrátili  do MŠ,  kde nás čakala  odmena – misa  plná 
vitamínov.

Zvieratká v prírode
Výtvarné činnosti pomáhajú rozvíjať a konkretizovať predstavy dieťaťa, 
lebo sa uskutočňujú na základe pozorovania a vnútorného  spracovania 
zážitkov.  A  tak  naše  deti  rozvíjali  fantáziu,  praktickú  a  umeleckú 
tvorivosť,  spoločne  vo  výtvarnej  dielni  sa  vydali  lesnou  cestičkou. 
Strihali, lepili, maľovali a kombinovali prírodný materiál, aby tak vytvorili 
rôzne zvieratká z lesa, vtáčiky na strome, huby v tráve, ježkov, lienky, 
srnku, veveričku, zajačika.
Poďte  sa  s  nami  po  tejto  lesnej  cestičke  prejsť  a  spoločne  si 
uvedomíme, ako si musíme prírodu chrániť, tak znel záver a poučenie z 
krásneho dopoludnia.

Naša vlasť
V MŠ prebiehal  týždeň výchovy detí  k  vlastenectvu  – láske k  našej 
vlasti,  rodnej  dedine.  Oboznamovali  sa  s  hlavným  mestom  SR,  p. 
prezidentom,  zástavou,  hymnou,  kultúrnymi  pamiatkami  a  prírodou. 

Svoje poznatky,  skúsenosti  uplatnili  v dopoludní malých architektov v 
spoločnom konštruovaní pod názvom „Naša dedina“.

Skrášľovanie okolia MŠ

Ekologická,  environmentálna výchova bola  deťom priblížená priamou 
prácou  na  školskom  dvore  výsadbou  nových  ozdobných  kríkov  a 
stromčekov.
Vytvorením kútika živej prírody s vodnou fontánkou vo vstupnej chodbe 
MŠ  sa  poteší  každý  návštevník  MŠ.  Deti  sú  vedené  k  ochrane  a 
starostlivosti  o  prírodu.  Spoločné  ošetrovanie  kvetín  im  prináša 
potešenie a radosť. (Ďalšie fotografie sú na strane 6.)
Kolektív MŠ

Jar v Materskej škole
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Cestou po východnom pobreží Spojených štátov amerických môžeme 
navštíviť mnoho nádherných prímorských oblastí  a  zaujímavých miest, 
ako  napr.  samotný  poloostrov  Florida,  na  ktorom  sú  vybudované 
moderné mesta, ktoré v lete hýria nočným životom a v zime lákajú tých 
starších  (a  solventnejších)  obyvateľov  chladného  vnútrozemia 
k príjemnému odpočinku. Známe mesto Orlando sa vyznačuje parkami 
Universal  studio  a Disneyland,  ktoré  sú  najväčšími  svetovými 
komplexmi  tohto  tipu.  Tieto  miesta  sú  úžasne  atraktívne  pre  deti, 
môžete  tu  stráviť  celé  dni  prechádzkami  po  dokonalých  filmových 
kulisách a stretávať rozprávkové postavy, no  pripravte sa aj na pekný 
prievan v peňaženke...:)
Pobrežie  rámujú  významné  a  krásne  mestá  ako  Savannah  (známe 
nakrúcaním  viacerých  romantických  seriálov),  prístavné  mesta 
Baltimore,  Philadelphia,  počtom  obyvateľov  najrozsiahlejšie  mesto 
USA-  New  York,  dôležité  kontajnerové  prekladisko  Norfolk,  Boston 
a mnoho  iných.  Medzi  týmito  nájdeme  aj  hlavné mesto  USA,  mesto 
Washington, D.C. 
Dnešné  hlavné mesto  leží  na území   niekdajších  miest  Georgetown 
(štát Maryland) a Alexandria (v dnešnej Virgínii). V roku 1791 prezident 
Washington  dal  vytvoriť  plány  nového  mesta,  ktorého  model  mal 
zachovať barokový štýl s veľkými promenádami a mnohými parkami. 
V roku 1801 bolo oficiálne vyhlásené hlavné mesto Washington,D.C., 
tým ale jeho obyvatelia stratili zastúpenie v kongrese.
Dnes v tomto  meste  žije  asi  5 mil  obyvateľov,  z čoho v r.  2007 bolo 
zastúpených  55,6%  černochov,  36,3%  bielych  obyvateľov,  8,3% 
obyvateľov latinskej Ameriky a ostatní.
Toto mesto sa vyznačuje svojou osobitou, oficiálnou atmosférou. Mesto 
sa  vyníma  vo svojom  zladenom,  elegantnom  slohu,  tony  vzácneho 
bieleho kameňa zvýrazňujú vznešenosť a vážnosť mesta. 
Symbolom Washingtonu je ústredie amerického Kongresu Capitolium, 
stojace na Capitol Hille. Jeho výstavba začala v r.1793 no kvôli požiaru 
v r.1814 (budovu podpálili Angličania) bol Capitolium dokončený až v r. 
1827.
Trojpodlažná  sála  s klasickým  priečelím,  nachádzajúca  sa  medzi 
dvoma krídlami budovy je zastrešená takmer 100 m vysokou kupolou. 
Na nej je  umiestnená 6 m vysoká socha (postava ženy s hviezdami) 
symbolizujúca  slobodu,  jej  autorom  je  Thomas  Crawford.  V južnom 
krídle  sa  nachádza  45  m  dlhá  a 30  m  široká  zasadacia  sieň 
Poslaneckej snemovne, ktorej steny sú zdobené erbmi štátov a rôznymi 
reliéfmi.

Impozantnú  budovu  s rozmermi  250x115  m,  pozostávajúcu  z 540 
miestností, obklopuje park s rozlohou 54 ha.
Ako je  pre svet  symbolom Ameriky socha slobody v N.Y.,  tak  je  pre 
Američanov  symbolom  národa  Lincolnov  pomník  (Lincoln  Memorial), 
ktorý bol vo Washingtone postavený v r. 1911-1912 a to viac než po 40 
rokov trvajúcej príprave. K projektu budovy, v ktorej je umiestnená 6 m 
vysoká  socha  Lincolna,  použil  autor  pôdorys  gréckeho  chrámu. 
Zastrešenie  pomníka  drží  36  dórskych  stĺpov  vysokých  13,5  m 
a širokých vyše 2 m,  ktoré  symbolizujú  36 štátov tvoriacich  Spojené 
štáty v čase úmrtia Lincolna.
Fríza na rímse obkolesujúca budovu už hovorí o 48 štátoch, pretože do 
času odovzdania pomníka už krajina mala o 12 štátov viac. Mramorové 
steny  haly  zdobia  maľby  „oslobodenie  spod  otroctva“,  zjednotenie 
Severu a Juhu a nápisy z Lincolnových prejavov. 
Každý  návštevník  mesta  je  ale  najviac  zvedavý  na  prezidentskú 
rezidenciu.  Plány  Bieleho  domu  –  postaveného  zhodne  so  svojím 
názvom  –  zo  snehobielych  virginských  vápencov  v r.  1793  až  1808 
zhotovil  architekt  írskeho  pôvodu  a to  s paladiánskymi  znakmi 
klasického štýlu. (V r. 1814 Angličania podpálili aj túto budovu, neskôr 
bola poopravená)
Medzi  dvoma  krídlami  budovy,  v prostrednej  časti  sa  nachádza 
prezidentské  súkromné  obydlie.  V krídlach  budovy  sú   kancelárie 
prezidenta a jeho manželky. 
Miestom  prijímania  návštev,  usporiadania  bálov  a koncertov  je  East 
Room (Východná sála),  najväčšia sála Bieleho domu.  Hostia pozvaní 
na slávnostné večere vstupujú do Modrej sály zariadenej v empírovom 
slohu  a vo  vedľajšej  Zelenej  sále  sa  usporadúvajú  prevažne 
spoločenské čaje. Druhá najväčšia miestnosť je prepychovo zariadená 
Červená  sála:  steny  pokryté  červeným  saténom  vytvárajú  pôsobivý 
kontrast s pozlátenými a mramorovými stolmi. 
Biely  dom sa dodnes  priebežne mení,  pretože meniaci  sa prezidenti 
(podľa  vzoru  Thomasa  Jeffersona)  uskutočňujú  na  ňom  rôzne 
prestavby. 
Čím Američanov prekvapí ich nový, tmavý obyvateľ Bieleho domu, to 
ukáže čas.. 
Dnes viac ako kedykoľvek v histórii ľudstva celý svet s napätím, ale aj 
s obavami očakáva správanie, smer a rozhodnutia vychádzajúce práve 
z tohto domu.... no to je už „iná kapitola“.
Ing. Anna Fecková-Doleželová

Východné pobrežie USA a capital WASHINGTON, D.C.

Nedeľa 21.6.2009 ukončila futbalový ročník 2008 - 2009. Opakoval sa 
scénar, na ktorý sme už takmer zvyknutí. Ideme do toho s optimizmom 
na postup a výsledok je už roky rovnaký. Zopár pekných výsledkov a 
potom  veľký  útlm.  Hráči  sa  medzi  sebou  začali  deliť  na  mladých  a 
starých  a  výsledkom  sú  neúspechy.  Mnohí  sa  začali  venovať  iným 
disciplínam. Z futbalu prešli na slovenskú hádzanú, drogy, fajčenie atď. 
V dvadsiatich  rokoch sa  im  už nechce hrať  futbal,  pretože majú  iné 
záľuby, žiaľ  negatívne. Výsledky je vidieť v bare, hostinci, na uliciach 
(pokrivené značky, porozbíjané autobusové zastávky). Dá sa povedať, 
že vandalizmus prekvitá a mnohí to berú ako ďalšiu športovú disciplínu. 
Sú medzi nimi aj veľmi talentovaní hráči, ale mali  by ešte pridať, aby 
ten vytúžený postup už prišiel. Majú vytvorené veľmi dobré podmienky, 
napr. nové šatne, aké môžu nášmu mužstvu závidieť aj ligové mužstvá. 
Drienovský divák si zaslúži, aby mohol vidieť viac ako len tretiu triedu. 
Ambície  sú,  lebo  máme  veľmi  dobrý  dorast  a  z  neho  prídu  do  "A" 

mužstva tohto roku štyria hráči a na budúci rok ďalší piati. Celú súťaž 
boli  na popredných miestach a siahali  aj  na postup.  Máme aj hráča, 
ktorý  je  v  okresnom  výbere  (Šarišský)  a  prečo  by  ho  nemohli 
nasledovať aj ďalší? Zlepšili sa aj žiaci. Po výmene trénera začali byť 
disciplinovaní a výsledky sa prejavili najmä, keď na ihriskách súperov 
vyhrali viac zápasov ako doma. Musí sa zlepšiť disciplína, ako športová, 
tak aj osobná. Tréneri aj funkcionári by na to mali viac dbať. Výbor FO 
treba tiež  omladiť  a  vymeniť  funkcionárov.  Nestačí  len  vypisovať  po 
internete,  že  sa  niekto  tlačí  do  funkcií,  ale  treba  prísť  na  členskú 
schôdzu  alebo  zasadnutie  obecného  zastupiteľstva  a  tam  problém 
pomôcť riešiť. Na najbližšej schôdzi ponúkam svoju funkciu predsedu a 
teším sa keď ju vezme mladší, schopnejší a hlavne lepší funkcionár. Aj 
to  môže  priniesť  obrat  k  lepšiemu,  lebo nestačí  len  kritizovať.  Nový 
ročník 2009 - 2010 začne v auguste a dovtedy dúfam, že sa veľa vecí 
vyrieši k lepšiemu.              Milan Bardák

Futbal v sezóne 2008 - 2009

skupina A
Drienov starí páni  - Ličartovce int. 5:0
Ličartovce int. - Drienov int 1:5
Drienov int. - Drienov starí páni 1:2

poradie v skupine A
1. Drienov starí páni  6 b   skóre: 7:1
2. Drienov int             3 b   skóre: 6:3
3. Ličartovce int.        0 b  skóre: 1:10

skupina B
DHZ Drienov  - Lemešany int. 4:0
Drienov dorast – DHZ Drienov 2:3
Lemešany int. - Drienov dorast 1:3

poradie v skupine B
1. DHZ Drienov          6 b   skóre: 7:2
2. Drienov dorast       3 b   skóre: 5:4
3. Lemešany int.        0 b   skóre: 1:7

Finále: DHZ Drienov - Drienov starí páni   0:1
o 3.miesto: Drienov int. - Drienov dorast    0:2

Konečne poradie:
1. Drienov starí páni
2. DHZ Drienov
3. Drienov dorast
4. Drienov int.
5. Lemešany int.
6. Ličartovce int.

16. ročník turnaja o putovný pohár starostu obce Drienov v číslach
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Nebuďme ako oni - Osvienčim
Projekt  Nebuďme  ako  oni  je  naším  školským  projektom,  ktorý 
realizujeme už niekoľko rokov. K jeho cieľom patrí:

• vyučovanie netradične, dejepis bez učebnice;
• vyučovanie  prostredníctvom  odkazu  histórie  v realite 

súčasného multietnického prostredia;
• obraz 2. svetovej vojny prehliadkou Osvienčimu a Birkenau;
• konfrontácia  genocídy  a holokaustu  fašizmu  s xenofóbiou, 

antisemitizmom,  rasizmom  súčasnosti  s dôrazom  na 
spolunažívanie, ľudské práva;

• využitie  historických  reálií  na  vytváranie  empatického 
spolunažívania  v konkrétnych  podmienkach  školy,  regiónu, 
sveta.

Projekt  začína  9.  septembra,  ktorý  si  školy  v súlade  s Deklaráciou 
európskych  ministrov  školstva  z 18.  októbra  2002  pripomínajú  ako 
Pamätný deň holokaustu, a končí v júni poznávacou exkurziou žiakov 9. 
ročníka  v koncentračných  táboroch  Osvienčim  a Birkenau  v Poľskej 
republike. Poznávacia exkurzia začína vo Wadoviciach, kde sa narodil 
Karol  Wojtyla,  pápež  Ján  Pavol  II.,  ktorý  je  symbolom  úsilia 
o porozumenie medzi ľuďmi rôznych konfesií, teda symbolom človeka 
aktívne vystupujúceho voči násiliu, utrpeniu, intolerancii.
Súčasťou  projektu  sú  i  realizované  aktivity  v  rámci  podpory  cieľov 
občianskeho združenia Ľudia proti rasizmu (viac na: www.rasizmus.sk) 
či Každý iný, všetci rovní (viac na: www.kazdyiny-vsetcirovni.sk).
V  projekte  využívame  i  prvky  programu  Peer  Helper  -  rovesníckeho 
vyučovania, čo v praxi prináša sprostredkovanie skúseností s projektom 
starším spolužiakom v pozícii lektora.

Holokaust. Keď sa iba vysloví toto slovo, tak väčšine ľudí prejde mráz 
po chrbte  pri  predstave utrpenia  miliónov  nevinných ľudí,  žien  a detí 
trpiacich a umierajúcich v koncentračných táboroch.
Celé toto utrpenie sa začalo rysovať už 1. apríla 1933, keď Hitler začal s 
obmedzovaním  Židov  vyhlásením  celonárodného  bojkotu  židovských 
obchodov. 7. apríla zákon o štátnej službe dovolil prepúšťanie Židov z 
miest  v  štátnej  službe,  týkalo  sa  to  taktiež  učiteľov,  notárov  a 
príslušníkov  ďalších  pološtátnych  a  verejných  služieb.  Prvé 

koncentračné tábory existovali  už od roku 1933, kde boli  zo začiatku 
transportovaní iba odporcovia nacizmu – a predovšetkým predstavitelia 
katolíckej cirkvi.
Osvienčim (Auschwitz) je najvýznamnejší pamätník židovského utrpenia 
a  zároveň  najdôležitejším  pripomenutím  masakrovania  Poliakov, 
Rómov  či  Rusov  pod  nemeckou  nadvládou.  Bol  vybudovaný  v roku 
1940  pre  poľských  politických  väzňov.  Po  čase  sem  nacisti  začali 
posielať ľudí z celej Európy. Bol to tábor smrti. Niekoľko miliónov ľudí tu 
umieralo hladom, vyčerpaním, ale najčastejšie v plynových komorách, 
pretože popravčie čaty  boli  príliš  pomalé  pre masové vyvražďovanie. 
Bolo to vraždenie postavené na úroveň priemyslu. Zahynulo tu viac než 
1.350.000 ľudí.
Dňa 19. júna 2009 sa naši deviataci zúčastnili  na poznávacej exkurzii 
osvienčimského  tábora.  Nepochybne  v  nich  táto  návšteva zanechala 
hlboký dojem.  Ten bol umocnený pochmúrnou atmosférou chladného 
daždivého  dňa,  ktorý  akoby  chcel  posilniť  reálnosť  prežitku.  Čo 
zanechala návšteva Osvienčimu v našich mysliach?
Straka, M.: „Ja si myslím, že by všetci mali ísť do Osvienčimu. Niektorí 
ani nevedia, kde sa nachádza. A mali by tam ísť hlavne preto, aby sa 
minulosť  neopakovala.  Aby videli,  ako tí  ľudia trpeli  pre nič.  Len pre 
človeka, ktorí si myslel, že je všetko a ostatní sú nič.“ 
Vanca, J.: „Každý človek by mal tú hrôzu vidieť a šíriť informácie ďalej, 
aby sa na to nikdy nezabudlo.“
Germuška, V.: „Je to veľmi tragické miesto. No, chcel by som sa tam 
ešte niekedy znova vrátiť.“
Mitriková, D.: „Veľmi dojímavé pre mňa bolo poznanie, že takto umierali 
naši rovesníci, ba dokonca mladší.“ 
Žiaľbohu,  stále  sa  zabúda  na to,  aby sme  si  dostatočne  pripomínali 
hrôzy,  ktoré  sa  stali  počas  2.  svetovej  vojny.  Žiaľ,  aj  dnes  sme 
svedkami  nových  hrôz,  masakier,  ktoré  sa  reálne  dejú  v  dnešnom 
svete,  v  jednotlivých  krajinách,  štátoch.  Pokúsme  sa  viac  uvažovať 
o sile  fanatickej  zločineckej  myšlienky,  ktorá  je  schopná  kedykoľvek 
nadobudnúť neuveriteľnú energiu, ak nájde podporu prívržencov.

Certifikát kvality
Naša  škola  je  súčasťou  siete  škôl,  ktoré  sú  realizátormi  projektu 
eTwinning.  Ide  o  projekt,  ktorý  je  zameraný  na  medzinárodné 
partnerstvá škôl, financovaný EK a MŠ SR (viac na: www.etwinning.sk, 
www.etwinning.com).  Čitatelia  Občasníka  vedia,  že  Základná  škola 
v Drienove je škola so zameraním na cudzie jazyky. Rovnako vedia, že 
aktívne  pracujeme  v oblasti  medzinárodného  partnerstva  škôl, 
pripravujeme  a realizujeme  projekty  v rámci  spomínaného  programu 
eTwinning.  Za  túto  prácu  sme  v minulom  školskom  roku  a rovnako 
i v tomto získali už celkom 4 certifikáty. 
Ale to nie je všetko! Pred pár dňami sme dostali správu, že naša škola 
za svoju prácu v tejto oblasti  získala od národnej kancelárie dokonca 
CERTIFIKÁT  KVALITY.  Veríme,  že  sa  tešíte  spolu  s nami. 
V súčasnosti  máme  zriadenú  aj  vlastnú  webovú stránku  eTwinningu: 
www.drienovschool.webnode.com. 

Úspešný projekt – získaný grant
Obdobie  vyučovania  v  školskom  roku  2008/2009  sa  chýli  k svojmu 
koncu.  Už  dnes  však  vieme,  že  naše  dovolenkové  dni  nebudú  len 
o dovolenke.  Jarné  obdobie  je  obdobie  projektovania,  podávania 
projektov, termíny súria. Aj my sme sa pustili do práce a rovnako ako 
mnoho ďalších základných a stredných škôl v celej republike sme podali 
vypracovaný  projekt  zameraný  na  zriadenie  jazykového  laboratória. 
Pravdupovediac  sme veľmi  neverili,  nie sme predsa len veľká škola, 
no práve náš projekt bol úspešný!  V rámci Prešovského kraja patríme 
k 12  šťastným  školám,  v prešovskom  okrese  sme  dokonca  jediná 
úspešná škola. Získali sme 10 000,- €. Tešíme sa, i keď vieme, že nás 
čaká skutočne veľa práce. 
Súčasťou projektu okrem budovania jazykového laboratória je viacero 
aktivít, ktoré musíme naplniť. Jednou z nich je aj realizácia jazykového 
kurzu  pre  začiatočníkov  v anglickom  jazyku.  Kurz  otvoríme  v októbri, 
počet účastníkov bude 15, vyučovanie bude prebiehať v popoludňajších 
hodinách.  Bližšie  informácie  zverejníme  v septembri,  už  dnes  ale 
môžete premýšľať, či máte chuť sa na tomto kurze zúčastniť.   

Matematické súťaže
Každý  rok  sa  naši  žiaci  zúčastňujú  na  matematických  súťažiach.  Aj 
tentokrát  školu  pekne  reprezentovali:   A.  Kulíková  (8.  ročník)  a K. 
Kuľková (4. ročník). K. Kuľková obsadila na okresnom kole Pytagoriády 
6.  miesto,  A.  Kulíková 12.  miesto  a úspešne reprezentovala školu aj 
v matematickej olympiáde.
Žiačky  A.  Kulíková,  L.  Sabolová  a K.  Kuľková  patria  medzi  5% 
najlepších žiakov medzinárodnej v matematickej súťaži Klokan.

Zo Základnej školy v Drienove



Deň rodiny

Aj  tohtoročný  Deň  rodiny  sa  napokon  zaobišiel  bez  dažďa.  Hoci 
v provizórnejších  podmienkach,  pretože  na  školskom  dvore  vyrastá 
nové  viacfunkčné  ihrisko,  mu  nič  nechýbalo.  Dobrá  nálada,  súťaže, 
pekné  vystúpenia  a,  pravdaže,  starostovský  guľáš  v réžii  obecného 
úradu. 
V bufete  ponúkali  sladké  a studené  dobroty  mamičky  -  členky  rady 
školy,  guľáš  zasa  ockovia  -  členovia  rady  školy,  zároveň  poslanci 

obecného  zastupiteľstva.  O kultúrne  vystúpenia  sa  postarali  panie 
učiteľky  so  svojimi  deťmi,  nesmel  chýbať  súbor  Drienka.  Deti  si 
zasúťažili,  nápor  bol  opäť  v rade  na  maľovanie  na  tvár.  Niektoré 
mamičky či  oteckovia si  so svojimi  ratolesťami  zahrali  stolný tenis  či 
bedminton v telocvični.
Peknému podujatiu,  ktoré  sa  teší  návštevnosti  detí,  by vzhľadom  na 
skutočnosť, že je to predovšetkým Deň RODINY, prispela väčšia účasť 
rodičov. (fotografie zverejníme na www.zsdrienov.edupage.org) 

Nie drogám
V súčasnej  dobe je  dôležité  naučiť  žiakov  zmysluplne  využívať voľný 
čas. Preto sa zapájame do projektu Nie drogám. Žiaci E. Semančíková 
(6.  r.),  M.  Straka  (6.r.),  D.  Tomčová  (7.r.),  Š.  Tomko  (7.r.),  A. 
Semančíková ( 8.r.), M. Valečko ( 8.r.), J. Korem (8.r.) po víťazstve na 
obvodovom kole postúpili do okresného kola, kde skončili na peknom 4. 
mieste. Blahoželáme.

Krátko
V prvom ročníku školského roka 2009/2010 budú otvorené 2 triedy – 
jazykový variant a základný variant ŠkVP.
Deviataci  majú  za  sebou  rozlúčku  i tradičné  spanie  v škole.  Prišli  aj 
slzičky.
V turnaji o pohár riaditeľky školy vo futbale boli úspešní žiaci 8. ročníka, 
vo vybíjanej žiačky 9. ročníka.
Opäť sme získali certifikát Unicefu Škola priateľská deťom.
Pred nami sú ešte školské olympijské hry.

Všetkým  čitateľom  Drienovského  občasníka  želáme  slnečné  a 
pokojné leto, oddych a zábavu podľa vlastných predstáv.
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Mgr. Rastislav Pribula - OXCOM 
Kvetná 24, 082 04 Drienov
tel. 0908 084 383
www.oxcom.sk  ,   oxcom@oxcom.sk
Počítače,  notebooky,  komponenty  do  počítačov,  tlačiarne,  spotrebný  materiál  do  tlačiarní,  komplet  počítačový 
sortiment za výborné ceny. Servis a opravy počítačov za polovičné až tretinové ceny oproti iným firmám. Zhotovenie 
a  prevádzka  internetových  stránok.  Realizácia  menších  sieti.  Ponúkame  aj  používané  značkové  počítače  a 
príslušenstvo zo zahraničných bánk za výborné ceny.

Sviatok všetkých mamičiek si deti MŠ pripomenuli odovzdaním vlastno -
ručne zhotovených darčekov v podobe srdca, ktoré symbolizuje lásku, 
úctu, vďaku.

Jar v Materskej škole

http://www.oxcom.sk/
http://www.oxcom.sk/
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